
£{'pi'***•'? ESTADO DA BAHIA

M CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap3o - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

PROCESS© ADMINISTRATIVO N° 017/2022

DISPENSA N° 013 

CONTRATO N 017/2022

OBJETO: O objeto do present© instrumento e o fornecimento de 2 bases com 
roldanas para moveis, gabinete para pia da cantina, painel ripado de MDF para a recep?ao 
medindo de 2,50m x 2,70m, painel ripado de MDF para o plenario medindo 6,00m x 2,70m 
para a Camara Municipal de Lapao,.

CONTRATADO: JOSCINETO FERREIRA DA COSTA

C.P.F/MF 45.099.430/0001-40

VALOR GLOBAL R$ 8.700,00 (OITO MIL E SETECENTOS 
REAIS).

Fundamentagao legal: art. 24, inciso II, lei n.° 8.666/93.

FEVEREIRO/2022.



f ESTADO DA BAHIAtfiilpsvj
Sira CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO2 i

Pga. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap3o - BA - CEP 44905-000
CNPJ 16.250.755/0001-84^ESaSHaS11311

SOLICITACAO DE DESPESAI
6RGAO SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAPAO
UNIDADE REQUISITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

O objeto do presente instrumento e a FORNECIMENTO DE 2 bases com roldanas para moveis, 
gabinete para pia da cantina/ painel ripado de MDF para a recep9ao medindo de 2,50m x 2,70m, painel 
ripado de MDF para o plenario medindo 6,00m x 2,70m PARA A Camara Municipal de Lapao..

objeto:

JUSTIFICATIVA: £ NECESSARIO A AQUISICAO DOS MATERIAIS/SERVICOS ACIMA RELACIONADOS PARA MELHOR FUNCIONAMENTQ 
DOSSERVICOS E DAS DEPENDENCIAS DA CAMARA MUNICIPAL DE^LAPAO^Ba]
VALOR ESTIMADO GLOBAL DA CONTRATACAO:
R$ sItoO^QQ (6»to mil e setecentos reals))

VALOR MENSAL: unica parcela no valor de R$ 8.700,00 (oito mil e 
setecentos reals).

REGIME DE EXECUgAO: INOIRETO POR PRE^O GLOBAL.
VIGENCIA DO CONTRATO: 11/02/2022 A 15/02/2022* PRAZO DE EXECUgAO DO OBJETO: 05 (cinco) diasj
CONDICOES DE PAGAMENTO: TIPO DE OBJETO SOLICITADO:
P^AGAMENTOyDEVIDO^AO'cONTRATADO^SERA'EiFETUADO;
EM Tbl *(U MA)"pARCELA(S)7tMEDIANTE : E MISSAo^ De5nOTA
fiscal'e’atestopor^servidorresponsAvel!

TIPO DE OBJETO SOLICITADO:
() OBRA () SERVICO (X) FORNECIMENTO,

DOTAgAO ORgAMENTARIA:
DOTAgAO ORgAMENTARIA: OHIO - CAMARA MUNICIPAL DE 
lapAo / ACAO: 2002- Manutengao e servigos da 
Camara Municipal de Lapao. ELEMENTO: 4490-52 - 
Equipamentos e material permanente.

i

DIRETORADMINISTRATIVO
DATA: lirde fevereiro de 2022.!

DECLARACAO DE EXIST!nCI/u5e R^tURSOS ORgAMENTARIO.PROTOCOLO OE RECEBIMENTO 
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAPAO

i P7
StfORD/cONTABIUD^Erp/

NUVIA CARlANE R. DE L. S. E SOUZA 
PRESIDENTE

y

DATA: 11/02/2022 DATA: 11/02/2022
PROTOCOLO DE RECEBIMENTO PLANEJAMENTO - COPELDECLARO QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS DE 

HABILITAgAO E QUALIFICAgAO NECESSARIAS.

^DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAgOES E CONTRATOS.
fCf/r 3 d* /(y////At Yf (jZyf/pC

CON^ROLADORIA INTERNA

DATA: 11/02/2022DATA: 11/02/2022



ESTADO DA BAHIA

^ CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
I Pga. Brcwlio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84I

, TERMO DE DISPENSA DE UCITACAO NS 013/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 017/2022 DATA:11/02/2022

NOME DO PRESTADOR DE SERVING OU FORNECEDOR: JH Moveis Planejados

CPF/CNPJ: 45.099.430/0001-40 6RG&0 EXPED1DOR: XXXXXXXXX

BAIRRO: DARIO VILELA MUNICIPIO: Lapao* UF: BA!
iENDEREQO: Rua Benigno Alves

objeto: O objeto do presente instrumento e a FORNECIMENTO DE 2 bases com roldanas para moveis, 
gabinete para pia da cantina, painel ripado de MDF para a recep9ao medindo de 2,50m x 2,70m, painel 
ripado de MDF para o plenario medindo 6,00m x 2,70m PARA A Camara Municipal de Lapao..

VALOR GLOBAL: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).

CARACTERIZA£AO DA CONTRATA£AO, JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU PRESTADOR DE SERVIQO E 
JUSTIFICATIVA DO PRECO: £. NECESSARIO A AQUISICAO DOS MATERIAIS/SERVigiOS ACIMA RELACIONADOS PARA MELHOR 
FUNCIONAMENTO DOS SERVICOS E DAS DEPENDENCIAS DA CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO-BA.

i

DOTACAO ORCAMENTARIA: OHIO - Camara municipal de lapao / A^AO: 2002- Manutengao e servigos da 
Camara Municipal de Lapcto. ELEMENTO: 4490-52 - equipamentos e material permanente.

\
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93.>

PI^ESIDENTE DA^OMISSAO PERMANENTE DE UCITACAO DIRETOR ADMINISTRATIVO

I
DATA: \lf02j2022 DATA:11/02/2022I

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA - AUTORIZO A REALIZACAO DA DESPESA, REALIZE A CONFECCAO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO E O RESPECTIVO EMPENHO.

I

NUVIA CARLANE R. DE L S. E SOUZA 
PRESIDENTE

4

DATA: 11/02/2022

\
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ESTADO DA BAHIA
CAMERA MUNICIPAL DE LAP AO

I
Ppa. Br£ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 

[ CNPJ 16.250.755/0001-84[

PARECER JURIDICO

■ DISPENSA N° 013/2022
■ MAT12RIA: Dispensa de Licita9ao»
■ OBJETIVO: Aquisi^ao de 2 bases com roldanas para moveis, gabinete para pia da cantina, painel ripado de 
MDF para a recep9ao medindo 2,50m x 2,70m, painel ripado de MDF para o plenario, medindo 6,00m x 2,70m para 
a Camara Municipal de Lapao-BA.

RELATbRIO:

Analisa a presente solicita9ao de dispensa de licita9ao, prevista no inciso II, do art. 24, da Lei 
n° 8.666/93, para aquisi9ao de 2 bases com roldanas para moveis, gabinete para pia da cantina, painel ripado de 
MDF para a recep9ao medindo 2,50m x 2,70m, painel ripado de MDF para o plenario, medindo 6,00m x 2,70m para 
a Camara Municipal de Lapao-BA.

1.

Adu2, em rela9ao a JOSCINETO FERREIRA DA COSTA, que foi quern ofertou o servi9o2.
por pre90s mais vantajosos no: mercado, alem de que apresenta a regularidade legal exigida para esse tipo de 
contrata9ao. I

E o relatorio.3.
DAS RAZORS DO PARECER

O art. 37, inciso XXI, da Constitui9ao Federal, estabelece a obrigatoriedade das contrata9oes 
de obras, servi9os, compras e aliena9oes da Administra9ao Publica serem precedidas de licita9ao. No entanto, o 
referido dispositivo submete a legisla9ao infraconstitucional a tarefa de excepcionar a regra geral.

Neste timbre, foi editada pela Uniao Federal, no uso de sua competencia constitucional, a Lei 
n° 8.666/93 que regulamenta o art. 37, XXI, da CF, acima mencionado, inclusive no que atine as hipoteses de 
possibilidade de nao realiza9ao de certame licitatorio.

Registre-se, que por se constituir o direito um complexo essencial de leis harmonicas, e que foi 
precise excepcionar hipoteses aj1 regra da obrigatoriedade da Ucita9ao, ja que nesses casos se verifica um confronto 
entre o principio da Jicita9ao e outros igualmente tutelados pela ordem juridica, tendo sido o primeiro subjugado por 
esses. I

4.

5.

6.

Com efeitp, a dispensa que aqui se sugestiona, se justifica por encontrar-se dentro dos 
preceitos legais, em especial, o disposto no inciso II, do art. 24, da Lei n° 8.666/93 e suas altera9oes posteriores.

A Lei n° 8.666/93 em seu art. 24 esclarece:
“E dispensavel licita9ao:
II - para outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na almea 
"a", dp inciso II do artigo anterior e para alienagioes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao 
se re hr am a parcelas de um mesmo servipo, compra ou alienapao de maior vulto que possa ser 
realizada de uma so

7.

8.

vez.
O Decretb 9.412/2018, por seu tumo, estabelece que os valores para obras e servi9os de 

engenharia e para compras e outros servi90s, presente no art. 23, II, “a” da Lei 8.666/93, serao, respectivamente, de 
R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reals) e R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reals).

9.

No caso em pauta o valor estimado a ser contratado se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei n°10.
8.666/93. M

1



- '1)w
(Wl ESTADO DA BAHIA

@5 cam'ara municipal de lapao
P9a. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap§o - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTES A DISPENSA N2 013/2022

ESCOLHA DO CONTRATADO EM RAZAO DO MENOR PRE^O APRESENTADO MEDIANTE AS COTACOES SOLICITADAS
PELO SETOR DE COMPRAS

OBJETO:: O objeto do presente instrumento e a FORNECIMENTO DE 2 bases com roldanas para 
moveis, gabinete para pia da cantina, painel ripado de MDF para a recep9ao medindo de 2,50m x 
2,70m, painel ripado de MDF para o plenario medindo 6,00m x 2,70m PARA A Camara 
Municipal de Lapao.. I

PARTICIPANTES:

1. Construmoveis Marcenaria 
CNPJ/CPF: 11.873.770/0001-65
Valor Global da Proposta: R$ 8.950,00 (oito mil, novecentos e cinquenta reals)

2. Souza Moveis Planejados
CNPJ/CPF: 42.595.508/0001-35
Valor Global da Prcposta: 8.820,00,00 (nove mil e oitocentos reais)

I

3. JH Moveis Planejados
CNPJ/CPF: 45.099.430/0001-40
Valor global da Proposta: 8.700,00 (oito mil e setecentos reais)

LAPAO-BA, 11 de fevereiro de 2022.

■S Presidente da COPEL

Membro da COPEL

_s

M^ptlaro da COPEL
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JH MOVEXS PLANEJADOS 

CNPJ - 45.099.430/0001-40 

RUA BENXGNO ALVES, N° S/N, BAXRRO DARIO 

VILELA, LAPAO-BA

Lapao-BA, 11 de fevereiro de 2022.

0RCAMENT0

Att. Camara Municipal de Lapao 
DiretorGeral |
Assunto - Cotagao faz

DESCRICAO QUANTIDADE VLR UNIT. VALOR TOTAL
Base com roldanas 01 700,00 700,00
para moveis
gabinete para pia 01 2.000,00 2.000,00
da cantina

painel ripado de 
MDF para a 
recep^ao medindo 
de 2,50m x 2,70m

01 2.000,00 2.000,00

painel ripado de 
MDF para o 
plenario medindo 
6,00m x 2,70m

01 4.000,00 4.000,00

Valor Total - R$ 8.700,00

Prazo da cota$ao - 2 meses

JH MOVEIS PLANEJADOS 
CNPJ 45.099.430/0001-40 /
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Construmoveis
Enderego: Av. 10 

Cidade: ANAPOLIS-GO 
CEP:75113971 

CNPJ: 11.873.770/0001-65 
Insc. Est.: 87.137.996 ME 

Telefones: (62)99537-6628 / 99852 7125 
e-mail: construmoveislO@hotmail.com

Construmoveis
MARCE MARIA

I

Orcamento R$ 8.950,00
Dados do Cliente:

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO

End: PRACA ESTADO BA

Observacoes:iCidade: Lapao-BA CEP: 44905-000

Projeto de moveis no padrSo madeiradoCPF: RG:)

Tel: Cel: 618234 3234
Descritivo:

Item Descrigao Dimensoe: Quant Valor Unit Valor Total't

bases com roldanas R$ 750,00001 R$ 750,001
painel ripado de MDF para a recepgao medindo 2,50m x 2,70m002 R$ 2.100,00 R$ 2.100,001
painel ripado de MDF para o plenSrio medindo 6,00m x 2,70m003 R$ 3.900,00 R$ 3.900,001
Gabinete para pia de cantina004 R$ 2.200,00 R$ 2.200,001

t

!'

R$SubTota Bruto 8.950,00
R$Descent! 0
R$Total Geral 8.950,00

I

I
K

I
Amauri Ferreira Rocha 

Diretor Comercial 
Cel.: 74 • 9991 6228 / 9986 5861

i

Lapao - Ba, $*^1

\

l

i.
»

mailto:construmoveislO@hotmail.com
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EMPRESA: SOUZA M6vEIS PLANEJADOS CNPJ 42.595.908/0001-35

ENDERECO; RUA NILO VIEIRA BARRETO NOMERO 70 BAIRRO ARNOBIO BATISTA IRECg-BA CEP: 44900.00
!

TEL: (74) 99941-1574

VENPEDOR ! MAICON MEDEIROS SOUZA

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO

ENDERECO: PRACA BRAULIO CARDOSO. NS 84. Centro. Lapao- BA

Cidade: LAPAO- BA

TELEFONE: 174) 3657-1224

ORCAMENTO

CARACTERISTICAS DO PRODUTO : DOIS PAINEIS EM LOURO FREIJO O PRIMEIRO COM AS MEPIDAS DE 2.63
LARGURA X2.43 ALTURA O SEGUNDO 1.50 LARGURA X 2.68 ALTURA valor total dos oaineis 6.420.00

ARMARIO EM LOURO FREIJO MEPIDAS 1.50X75X50 COM DUAS PORTAS E IRES GAVETAS 2.400.00

valor total: aprazo 8.820.00$

valor de aorazo oarcelamos em 6x no cartio

DATA PE ORCAMENTO :ll/02/2022

MAICON MEDEIROS SOUZA

i
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iCdmara Municipal 
deLapao

EXTRATO DE CONTRATO

Mml ESTADO OA BAHIA

^ CAMARA MUNICIPAL DELAPAOm $ Ppa. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - LapSo - BA - CEP 44905-000 
CNPJ 16.250.755/0001-84

avisu Dt. DISPkNSA Dh. L1U11ACAO Nu 01 J/zozT

A Comissao Permanente de LicitasSo da Camara Municipal de Vereadores de Lapao declare ser 
dispensada, de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, a seguinte contratafSo: 
JOSCINETO FERREIA DA COSTA, inscrita no CPNJ n° 45.099.430/0001-40, localizada na 
Rua Benigno Alves, S/N, Bairro Dario Vilela, Centro, Lapao-BA. Objeto: O objeto do presente 
CONTRATO 6 a aquisi?3o de 2 bases com roldanas para moveis, gabinete para pia da 
cantina, painel ripado de MDF para a recepclo medindo de 2,50m x 2,70m, painel ripado de 
MDF para o plen&rio medindo 6,00m x 2,70m, conforme descrito na dispensa de licita^o n° 
013/2022! LapSo - BA, 11 de fevereiro de 2022. Marcio Greik B. de Castro - Presidente da 
Comiss2.o Permanente de Licita^So.

AVISO DE RATIF1CACAO/HOMOI OGACAO
Disoensa de Licitac&o n° 013/2022

A Camara Municipal de Vereadores de LapSo, Estado da Bahia, toma publico que 
ratificou/homologou em 11/02/2022, os atos praticados pela Comissao Permanente de LicitafSo, na 
Dispensa de LicitaqSo n° 013/2022, em favor de emp.resa JOSCINETO FERREIA DA COSTA, 
inscrita no CPNJ n® 45.099.430/0001-40, localizada na Rua Benigno Alves, S/N, Bairro Ddrio 
Vilela, Centro, Lap§o-BA. Objeto: O objeto do presente CONTRATO 6 a aquisifSo de 2 bases com 
roldanas para moveis, gabinete para pia da cantina, painel ripado de MDF para a recepffio 
medindo de 2,50m x 2,70m, painel ripado de MDF para 0 plenario medindo 6,00m x 2,70m, 
conforme descrito na dispensa de licita9ao n° 013/2022. Nuvia Cariane Rodrigues de Lima Silva e 
Souza - Presidente da Cdmara Municipal de Lapao-BA.

EXTRATO PE CONTRATO
Contrato n 013/2022

Contrato n? 017/2022. Dispensa n° 013/2022 Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO. 
Contratado: JOSCINETO FERREIA DA COSTA, inscrita no CPNJ n° 45.099.430/0001-40, 
localizada jia Rua Benigno Alves, S/N, Bairro Ddrio Vilela, Centro, Lap§o-BA. Objeto: O objeto do 
presente CONTRATO 6 a aquisiifSo de 2 bases com roldanas para moveis, gabinete para pia da 
cantina, painel ripado de MDF para a recep?3o medindo de 2,50m x 2,70m, painel ripado de 
MDF parq 0 plendrio medindo 6,00m x 2,70m, conforme descrito na dispensa de licitafdo n° 
013/2022. Valor global de R$ 8.700,00(oito mil e setecentos reais). Data de Assinatura 11/02/2022 
Vigencia do contrato: 11/02/2022 a 15/02/2022. Lapao-BA, 11 de fevereiro de 2022 - Nuvia 
Cariane Rodrigues de Lima Silva e Souza - Presidente da Camara Municipal de Lapao-BA.

1

i.
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CertificagSo Digital: KYXMZCRZ-QDCOK9FU-L09RNOJK-EOMAHTXG
t VersSo eletr&nica disponlvel em: http://doem.org.br/pl/ba/lapao

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves POblicas Brasileira - ICP Brasil

http://doem.org.br/pl/ba/lapao
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n! c a m a ra municipal delapao
mMm

P?a. Br^ulio; Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - LapSo - BA - CEP 44905-000 
! CNPJ 16.250.755/0001-84am.lAPto-a»

DISPENSA N° 013
Contrato n° 017/2021
Processo Administrative n° 017/2021

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQO

CONTRATANTE; Camara Municipal de Vereadores de Lapao
C.N.P.J.:16.250.755/OC)01 -84
Endere^o: Pra9a Br^ulio Cardoso, n° 58, Centro
Cidade: Lapao Estado: Bahia CEP.: 44905-000
Fone residencial: (74) 3657 1224
Doravante denominadojsimplesmente CONTRATANTE,

CONTRATADO: JOSCINETO FERREIRA DA COSTA 
C.P.F/MF 055.930.625-36
Endere^o: Rua Benigno Alves, S/N, Bairro Dario Vilela, Lapao 
Estado: Bahia CEP.: [44905-000

Doravante denominado^ simplesmente CONTRATADO, tern entre si pelo instrumento 
particular de contrato de prestagao de servigo, sob as clausulas e condigoes seguintes, 
as quais abaixo expoem:
CLAUSULA PRIMEIR^ O objeto do presente instrumento e a FORNECIMENTO DE 2 

bases com roldanas para moveis, gabinete para pia da cantina, paine! ripado de MDF 
para a recepgao medirido de 2,50m x 2,70m, painel ripado de MDF para o plenario 
medindo 6,00m x 2,70m PARA A Camara Municipal de Lapao..

O prego certo e ajustado e de R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais)
A ser pago da seguinte forma:
R$ 8.700,00 (oito mil e [setecentos reais) em uma unica parcela a ser paga no final do 
objeto contratado.
Artigo primeiro: O prego ajustado sera pago diretamente ao CONTRATADO.

CLAUSULA SEGUNDA: O prazo do contrato sera de 05 (cinco) dias, iniciando-se no dia 
11 de fevereiro de 2022 e encerrando no dia 15 de fevereiro de 2022. O local de 
execugao dos servigos sera na Praga Braulio Cardoso, n° 58, Centro, nesta cidade de 
Lapao.
CLAUSULA TERCEIRA Apos assinado o presente contrato, o contratado se obriga a 
executar os servigos mencionados.

Artigo primeiro: Em caso de ocorrencia de chuvas prolongadas, graves, modificagoes 
que houverem no projetp original, etc., o prazo para o servigo podera ser dilatado de 
acordo com as necessidades oriundas da ocorrencia dos fatos anteriormente 
mencionados.



rwi ESTADO DA BAHIA
WH CAMARA MUNICIPAL DELAPAO

P$a. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000
CNPJ 16.250.755/0001-84

Artigo segundo: A despesa decorrente do contrato ocorrera por conta da seguinte 
dotagao orgamentaria:
2002 - Manutengao e servigos da Camara Municipal de Lapao 
4490-52 - equipamentos e material permanente

CLAUSULA QUARTA: o Contratado se obriga a manter vigente e regular o seguro de 
acidentes de trabalho para seus funcionarios. Obriga-se ainda a respeitar e cumprir 
todas as normas de spguranga de trabalho e medicina do trabalho (vide portaria n° 3214 
de 08/06/78 do Ministerio do Trabalho), tomando todas as medidas necessarias de 
protegao aos emprega'dos e terceiros durante as obras em construgao, inclusive fornecer 
todos os materials de protegao exigidos por lei.

CLAUSULA QUINTA: Fica expressamente acordado que nao estabelece porforga deste 
contrato qualquer relagao de emprego entre o Contratante e o Contratado, sendo unica e 
exclusiva responsabilidade do Contratado todo e qualquer reclamagao que por ventura 
advir de seus funcionarios.

CLAUSULA SEXTA: Todos e quaisquer servigos extraordinarios, que nao constem do 
presente contrato, deverao ser objeto de propostas adicionais, e apos acordado o prego 
e prazo. As modificagoes na planta original serao executadas somente apos 
concordancia das partes ( Contratante e Contratado), tanto com relagao a aumento do 
prazo inicialmente determinado quanto com relagao a pregos de montagem. Ficando por 
conta e responsabilidade do Contratante o fornecimento dos materials necessarios.

CLAUSULA S!=TIMA: Apos o termino do servigos, sera firmado pelo Contratante o 
“Termo de Entrega e Recebimento da Construgao/servigo", encerrando a 
responsabilidade do Contratado pela montagem do bem e entrega das chaves sera 
efetuada mediante ao pagamento da ultima parcela.

CLAUSULA OITAVA: Serao motives de rescisao contratual:
1) a solicitagao por requerimento das partes, com justificativa formal e por escrito;
2) o nao pagamento de quaisquer das parcelas convencionadas;
3) a nao execugao dos servigos dentro dos prazos estipulados;
4) o nao comprimento de quaisquer das clausulas e condigoes estabelecidas no 
presente instrumento.

CLAUSULA NONA: Na ocorrencia de quaisquer das situagoes contempladas nas 
alineas “T’e “3” da Clausula Nona, acima, considerar-se-a rescindido o presente contrato 
independente de quaisquer notificagao ou interpelagao judicial ou extrajudicial.
Artigo unico: Ocorrendo a rescisao contratual pelos motives contemplados na Clausula 
Decima Primeira, sera efetuada medigao dos servigos realizados, e avaliados para 
pagamento ou devolugao a parte prejudicada ( Contratante ou Contratado).

CLAUSULA DlzCIMA: A parte que der causa a rescisao contratual do presente 
instrumento, em raz^o da ocorrencia de quaisquer das situagoes contempladas na 
Clausula Nona, ficara obrigada ao pagamento da multa contratual correspondente a 20% 
(vinte por cento) do valor do contrato.
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ESTADO DA BAHIA

M CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
Ppa. Braulio Cardoso, 58-Centro-Fone: (74) 3657-1224 - Lapao-BA-CEP 44905-000 

j CNPJ 16.250.755/0001-84
i

Ii*
CLAUSULA DlzCIMA PRIMEIRA: O presente Contrato e regido pela lei n°. 8.666/93, 
estando a dispense da licitagao prevista em seu art. 24, II.

CLAUSULA DECIMA [SEGUNDA: As partes elegem o foro da comarca de Lapao, 
Estado da Bahia., para dirimir quaisquer omissoes ou dlvidas oriundas do presente 
contrato, renunciando a qualquer outro por mais especial que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de 
igual teor em conjunto a duas testemunhas.

Lapao, 11 de fevereiroide 2022.

Contratante: Camara l\/ unicipal de Vereadores de Lapao

t

Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza
Presidente 
Contratante

I
S
r
I

jPv !a/A (p/(7^%/n .
J0SCINETO F£RRETRA DA COSTA
Contratado !

Testemunhas:

Testemunha 1:_____ _ „ .
RG:
CPF: ?r3 9 ZZ^

\

Testemunha 2____
RG: ______
CPF: ?,S?. ^ S'. ^ -S S

I

r
r

i



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO 
JUSTI^A DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATXVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 45.099.420/0001-40 
Certidao n°: 5162477/2022 
Expedigao: 11/02/2022, ds 12:36:49 
Validade: 10/08/2022 
de sua expedipao.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 45.099.430/0001-40, NAO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidapao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.0 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.

r |

Certidao expedida sem indica?ao do nome/razao social, tendo em 
vista que o CPF/CNPJ consultado nao figura na ultima versao da base 
de dados da Receita Federal do Brasil 
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situapao desse CPF/CNPJ, 
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relapao 
a todos os seus estabelecimentos, ag§ncias ou filiais.
A aceitaqao desta certidao condiciona-se & verificapao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

RFB enviada ao Tribunal

INFORMACAO importante
Do Banco .Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries i& identificapao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justipa do Trabalho quanto as obrigapoes 
estabelecidas em sentenpa condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execupao |de acordos firmados perante o Minist§rio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliapao Previa ou demais titulos que, por 
disposipao legal, contiver forga executiva.

http://www.receita.fazenda.gov.br
http://www.tst.jus.br
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PREFEfTURA MUNICIPAL DE LAPAO
8ETOR DE TWBUTOS
AV. JUSTIN1ANO C. DOURADO N* 136 BIOCO B • CENTRO ADMINISTRATWO
LAPAO - BA - CEP 4490^000
FONE(S): (74) 3657-1010 CNPJWF; 13.891.523^001-40

I

«

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000045/2022

j

i

Nome/Razdo Social: JOSCINETO FERREIRA DA COSTA 05593062536 

Nome Fantasia:

C6digo Contribuinte: 17072 

Enderego:

JH MOVEIS PLANEJADOS
5

CPF/CNPJ: 45.099.430/0001-40

RUA BENIGNO ALVES, S/N - DARIO VILELA - 
CENTRO LAPAO - BA - CEP; 449054)00

i

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER 

APURADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFICADO QUE, Al£ A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS 

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICfPIO.
1

Observa^do:
ihMHh*********** ********** *********************************i»****************************** **************************** 

********************************************************************************************************************************** 
********************************************************************************************************************************** 
********************************************************************************************************************************** 
**********************************************************************************************************************************

***i

.1

I

Esta Certid§o fbi emitida em 04/02/2022 com base no Cddigo Tributario Naclonal, lei n® 5.172/66.
■i

!•

Certiddo vdlida atO: 05/04/2022
t
>
i
j

C6digo de controle da certiddo: 5100077014
;
*

EmlsafiDVALDO
,r

Atengdo: Qualquer rasura tomard o presente documento nulo.
!
i
:
I
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£v * EraissSo: 11/02/2022 12:34f j GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA■gm

■35? i

Certidao Negativa de Debitos Tributaries

(Emitida para osefeKos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembrode 1981 < Codigo
TribuUrio do Estado da Bahia)

t

Certid§o N°: 20220752599

razAo SOCIAL

JOSCINETO FERREIRA DA COSTA 05593062536

INSCRigAO ESTADUAL CNPJ

190.238.810 45.099.430/0001-40

i

Fica certificado que n3o constam, at6 a presente data, pend^ncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, relatives aos tributds administrados por esta Secretaria.

l
♦

Esta certkJSo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexist&ncia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado. ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrsr quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/02/2022, ccnforme Portaria n° 918/99, sendo velida por 60 dias, contados a partirda data de sua 
i emissSo.
%
t i

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORiAS 
FAZENDAR1AS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

veiida com a apresenta^do conjunta do cartao original de inscric§o no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da ReceKa Federal do Minlsterio da Fazenda.

t
Pagina l de 1 RelCertidaoNegativarpt
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http://www.sefaz.ba.gov.br


https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmprega.Consutia.&egularidade do Empregador

s

i
Ffl

i

CAIXA ECONOMSCA FEDERAi.
•i

i
Certificado de Regularidade 
doFGTS -CRFt

i

Inscri^io:
Raz3o

Social:
Endere$o:

45.099.430/0001-40

JOSCINETO FERREIRA DA COSTA 05593062536

RUA BENIGNO ALVES SN TERREO / DARIO VILELA / LAPAO / BA / 
44905-000!

i
i

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atrlbulgao que Ihe confere o 
Art. 7, da iJei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, 
a empresa acima Identiflcada encontra-se em situa$ao regular 
perante o Fundo de Garantla do Tempo de Service - FGTS.

i
>

f
0 presente Certificado nao servira .de prova contra cobranga de 
quaisquer d4bitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.s

i
Valldade:04/02/2022 a 05/03/2022

?
1

Certiflcaglo Numero*. 2022020401300067031390
1i*InformagSb obtida em 11/02/2022 12:36:11
i
i

A utilizagSo deste Certificado para os fins previstos em lei esta 
condicionajda a verificag^o de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

f
>

I

■

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmprega
http://www.caixa.gov.br

